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Petr Janiš

Ačkoli by se řeklo, že skoro 
osmdesát let od konce druhé 
světové války se o holokaustu ví 
skoro všechno, není tomu tak. 

Trojice českých vědců nyní 
zaznamenala mezinárodní 
úspěch, když červencové číslo 
prestižního a  impaktovaného 
amerického časopisu Procee-
dings of National Sciences 
(PNAS) publikovalo studii, kte-
rá statistickými metodami ana-
lyzovala unikátní digitální data-

bázi terezínských vězňů. Institut 
Terezínské iniciativy digitalizo-
val údaje o téměř 140 tisících li-
dech, kteří západočeským měs-
tem za války nuceně prošli. 

Profesor Akademie věd Ště-
pán Jurajda, doktorand Matěj 
Bělín (oba CERGE EI) a badatel 
Tomáš Jelínek z Moravské vyso-
ké školy Olomouc databázi vyu-
žili, aby prozkoumali otázku, 
jak u  vězňů transportovaných 
z koncentračního tábora Terezín 
do Osvětimi-Březinky zvyšova-
ly šanci přežití sociální vazby. 

Pokusili se tak verifi kovat indi-
viduální a  literárně zachycené 
vzpomínky přeživších. 

Časopis PNAS jejich práci 
převzal jako inovativní přístup 
sociálních věd k přísně historic-
kému tématu. Ve vyhlazovacím 
táboře Osvětim-Březinka přežilo 
šest procent deportovaných lidí. 
Uvádí se, že zahynulo nejméně 
1,1 milionu lidí. 

„Pokud člověk dorazil do 
Osvětimi ve větší skupině zná-
mých, jeho šance na přežití v ex-
trémních podmínkách byly lep-

ší. Čím větší skupina, tím větší 
výhoda – znamenala totiž vyšší 
šanci, že lidé zůstanou pohro-
madě a  vytvoří komunitu dvou 
tří vězňů, kteří si budou vzájem-
ně pomáhat,“ uvedl Jurajda.

Komunita se podělila
Podle Jelínka se dokonce sta-

tistickými metodami podařilo 
prokázat, že vězni, kteří se znali 
ze zemědělského pracovního tá-
bora Lípa u  Havlíčkova Brodu 
a  přes Terezín se dostali do 
Osvětimi, měli větší naději na 

přežití než například žádaní lé-
kaři. Literárně příběh kolektivu 
z Lípy dříve zachytil bývalý vě-
zeň Oldřich Stránský.

Jelínek uvedl, že rozhodující 
byl sociální kapitál. Vězeňská 
komunita nenechala svého druha 
na holičkách, podělila se o jídlo, 
sehnala potřebnému boty. 

„Tam, kde nechali nacisté tro-
chu prostoru, velmi pomohly 
vazby mezi lidmi. Ukazuje to, 
jak je sociální izolace nebezpeč-
ná, o  to víc v  nelidských pod-
mínkách,“ řekl Právu Jelínek.

Statistický přístup podle Je-
línka umožňuje verifi kovat či 
vyvrátit některé historické do-
mněnky a  narativy o  životě 
v  koncentračním táboře. Vý-
zkumníci analyzovali údaje 
o 30 tisících vězních. 

Silně tomu napomohla digita-
lizace Terezínské pamětní knihy, 
která spolu s dalšími zdroji obsa-
huje údaje o  jménech, titulech, 
datech narození, příjezdech i od-
jezdech. Terezínský institut pak 
mohl u naprosté většiny  lidí také 
určit, zda holokaust přežili.

Vědci: Sociální vazby pomohly i v koncentračním táboře

Na herečku Janu Šulcovou, 
která zemřela v  pátek ve věku 
76 let, vzpomínají její herečtí 
kolegové s  láskou a  obdivem. 
Ti, kteří ji znali lépe, ji považu-
jí za skvělou kolegyni i kama-
rádku, ti, kteří se s ní nesetká-
vali často, na ona setkání rádi 
vzpomínají. 

Ministerstvo kultury na svůj 
web napsalo: „V sedmdesátých 
a osmdesátých letech minulého 
století vytvořila řadu rolí ve fi l-
mu a  televizi, desítky velkých 
rolí vytvořila i  na prknech 
Městských divadel pražských. 
Před kamerou se objevila na-
příklad v  seriálech Byl jednou 
jeden dům a My všichni školou 
povinní, výraznou úlohu dosta-
la i v komedii S tebou mě baví 
svět. Nominaci na Českého lva 
Janě Šulcové vynesla role ve 
fi lmu Kobry a  užovky Jana 
Prušinovského. Upřímnou sou-
strast blízkým.“

Ve fi lmu Kobry a  užovky 
ztvárnila Šulcová alkoholickou 
matku nezodpovědného Kobry 
v podání Kryštofa Hádka. Ten 
na jejich fi lmové spojení za-
vzpomínal. 

„Bylo to pro mě vzácné se-
tkání. Znal jsem ji jako dítě 
z  různých fi lmů a  najednou 
jsme spolu mohli hrát. Ta spo-
lupráce byla bezvadná, myslím, 
že jsme si docela sedli, byla zá-
bavná a  mimo záběry jsme si 

notovali. Ale od premiéry toho 
fi lmu v  roce 2015 už jsme se 
nepotkali ani při práci, ani sou-
kromě,“ uvedl.

Jednu ze svých nejslavnějších 
rolí měla Šulcová v  komedii 
S tebou mě baví svět. Hrál tam 
s ní i Pavel Nový. 

„Byla především dobrý člo-
věk. A  nenatočila jen S  tebou 
mě baví svět. Škoda, že jsme se 
v poslední době už nemohli po-
tkat. Chtěli jsme se s dětma s ní 
setkat, ale už se to nepovedlo. Je 
tu s námi,“ napsal Nový na so-
ciální síti.

„Pracovně jsme se moc neví-
daly, pouze na festivalech, kam 
jsme každá jezdívaly se svým 
fi lmem. O  to víc jsme si poví-
daly a  svěřovaly se. Mám ně-
kde v  archívu fotografi e, ale 
nenašla jsem čas se tou horou 
fotografi í, dokumentů a dopisů 
prokousat tak rychle. Každý 
odchod kolegyně nebo kolegy 
mě velmi zasáhne emočně. Ne-
ní tomu ani jinak u jedné z nej-
krásnějších českých hereček, 
Jany Šulcové. Přeji pokoj Tvé 
rozervané duši a upřímnou sou-
strast dcerám a rodině,“ napsa-
la o Šulcové její kolegyně Dag-
mar Havlová.

„Byla můj úplný miláček, 
moc si jí vážím. Viděl  jsem ji 
naposled před třemi lety při na-
táčení fi lmu Daria, když mi 
hrála maminku a  byla úplně 

perfektní. Měl jsem to štěstí 
s ní hrát dvakrát, podruhé v te-
levizním seriálu Vyprávěj, kde 

to také byla strašně příjemná 
spolupráce,“ řekl herec Jaromír 
Nosek.

Zpěvák Pavel Vítek na hereč-
ku vzpomínal na svém Instagra-
mu: „Na shledanou, Jano Šulco-

vá. Vzpomínám na naše společ-
né vaření i Tvoje návštěvy u mě 
doma na Karlštejně. Obdivoval 
jsem Tvůj šarm, herectví a oby-
čejnost, kterou jsi dokázala 
okouzlit celé generace diváků. 
A moji pejsci Tě milovali, umě-
las je rozmazlovat víc než já. 
Zůstáváš v mém srdci, Jano.“

„Provázela 
mě od dětství“

„Navždy na vás budu vzpo-
mínat s  láskou, obrovskou po-
korou a  respektem. Díky vám 
jsem poznal kouzlo dabingu, 
práci v  rozhlase a vůbec práci 
za mikrofonem. Vždyť vy jste 
byla ta, která mi pomohla pra-
covat v  dabingu, učit mě ve 
škole dabingovému herectví 
a zkoušet si různé role na VHS 
kazetách. Vzpomínám si, že 
některé hodiny jsme jenom tak 
seděli a vyprávěli si o herectví, 
o rolích, o životě,“ napsal herec 
Petr Vágner.

Moderátor Jan Musil napsal: 
„Paní herečka, která mě prová-
zela od mého dětství. Moje 
vzpomínky patří ke všem spo-
lečným večerům u  televizních 
obrazovek. Setkali jsme se jen 
jednou . před mnoha lety , a bylo 
to setkání, alespoň pro mě, moc 
milé. Šťastnou cestu za všemi, na 
které už jen vzpomínáme, paní 
Jano.“  (jaš, ČTK, SUPER.cz)

Krásná kamarádka, vzpomínají kolegové na Janu Šulcovou

Michael Polák

Byl to tehdy slavný okamžik. 
Vlčí pár, který se usadil v  ob-
lasti národní přírodní rezervace 
Břehyně – Pecopala na Doksku, 
povil v roce 2014 mláďata. Gra-
vidní vlčici a později i  smečku 
s  mláďaty zaznamenala foto-
past. Díky tomu to bylo černé 
na bílém, šlo o první potvrzené 
rozmnožování vlka na českém 
území po více než sto letech.

První – ještě nepotvrzené – 
zprávy a  svědectví, že se vlci 
do oblasti Máchova kraje a Ko-
kořínska vrátili, se ovšem obje-
vovaly již v průběhu roku 2013. 
Letos je to přesně 10 let.

„Jistotu, že se tu trvale pohy-
bují, jsme měli až od zimy na 
přelomu let 2013 a 2014,“ vzpo-

míná dnes Ladislav Pořízek, 
tehdy i dnes šéf Správy chráně-
né krajinné oblasti Kokořínsko 
– Máchův kraj (tehdy ještě pod 
názvem CHKO Kokořínsko). 
„Sami jsme je tehdy viděli 
a  během té zimy nám výskyt 
vlků hlásili i  hajní od Vojen-
ských lesů. Viděli stopu nebo 
našli stržené kusy zvěře. A  na 
konci února 2014 jeden náš ko-
lega slyšel vlky na Břehyni 
výt,“ vypráví Pořízek.

Fotopast 
na první dobrou

Právě vytí za Břehyňským 
rybníkem a předpoklad, že ne-
přístupná národní přírodní re-
zervace by mohla vlkům po-
skytnout potřebný klid, roz-

hodla o  umístění fotopasti, 
která se měla pokusit vlky za-
chytit. „A tehdy se nám to po-
vedlo na první dobrou. Hned 
tato fotopast byla úspěšná,“ 
vzpomíná Ladislav Pořízek. 

Máchův kraj pak na sebe 
strhl pozornost celé země a vlci 
udělali Česku výbornou rekla-
mu i v Evropě. Zprávu o jejich 
návratu po sto letech do sever-
ních Čech totiž publikovala 
přední média v  řadě evrop-
ských zemí.

Dobré zprávy o  vlcích pak 
dál následovaly. V roce 2015 se 
znovu podařilo potvrdit další 
odchov mláďat a vlčí smečka se 
prokazatelně rozmnožovala 
i v následujících letech. Smutné 
zprávy přišly až později: v  le-
tech 2019 a  2021 byly zdoku-

mentovány případy pytláctví 
a v  letech 2021 a 2022 se roz-
množování smečky nepodařilo 
vůbec prokázat. Jedna vlčí 
smečka ale na Kokořínsku stále 
prokazatelně zůstává.

Také sokoli a jeřábi
Podobný návrat do krajiny 

Kokořínska a  Máchova kraje 
prodělali ještě před vlky – na 
začátku tisíciletí – také sokoli. 
„Každoročně tu od roku 2000 
máme pět až šest hnízd, při-
čemž ve třech bývají mláďata,“ 
potvrdil Právu Pořízek.

A  ještě starší je příběh ná-
vratu jeřábů popelavých. Ti se 
na Českolipsko a  Kokořínsko 
vrátili v  roce 1990. Dodnes tu 
mají zhruba 15 hnízd, osm 
z nich je na území CHKO.

Před deseti lety se do Máchova kraje vrátili vlci

Neznámý vyděrač dál tlačí 
na majitele společnosti Se-
znam.cz Iva Lukačoviče, neštítí 
se přitom uchýlit se i k výhrůž-
kám týkajícím se nejen fi rmy, 
ale také rodiny. Lukačovič již 
v  sobotu vypsal milionovou 
odměnu pro toho, kdo s  dopa-
dením vyděrače pomůže.

Další komunikaci s  vyděra-
čem zveřejnil sám Lukačovič 
v neděli na Twitteru. „Pošli ale-
spoň 0,5 bitcoinu (v  přepočtu 
zhruba 315 000 Kč) a začneme 
vyjednávat,“ napsal vyděrač 
v jednom z e-mailů.

V něm přímo zmiňuje, že je-
ho aktivity proti společnosti 
Seznam.cz ustanou, pokud Lu-

kačovič zaplatí alespoň 9,43 
bitcoinu, což je podle aktuální-
ho kurzu více než šest milionů 
korun. V dřívějších zprávách si 
přitom vyděrač řekl o 12,7 bit-
coinu (přes osm milionů ko-
run).

„S teroristy a vyděrači se ne-
vyjednává,“ má jasno v dalším 
postupu Lukačovič, který oče-
kává, že vyděrače dřív či poz-
ději někdo „práskne“.

Milionová odměna
I  proto majitel Seznamu vy-

psal odměnu. „Nabízím něko-
lik milionů korun jako odměnu 
za vypátrání a pravomocné od-
souzení majitele této bitcoinové 

peněženky. Dostaneš tolik mi-
lionů korun, kolik on dostane 
let natvrdo,“ prohlásil majitel 
Seznamu.

Připojil i  adresu bitcoinové 
peněženky, na kterou chce vy-
děrač zaslat výkupné. Je to 
bc1q5emlck4402nlctp3ss7cew-

kc4nsrewwujh0jd7. „Pokud pů-
jde sedět na pět let, ty dostaneš 
pět milionů korun,“ upřesnil 
Lukačovič s tím, že kvůli vydě-
račskému e-mailu se obrátí na 
policii.

Hrozil už bombou
Neznámý vyděrač se přihlá-

sil k  anonymnímu oznámení 
o  umístění bomby ve společ-
nosti Seznam.cz z  roku 2021. 
Tehdy policisté evakuovali de-
set budov, protože údajný útoč-
ník do jedné z nich prý umístil 
bombu.

I když se žádná bomba nako-
nec nenašla, práci to tehdy 
zkomplikovalo více než 3000 

lidí. Kriminalisté se tehdy sna-
žili anonymního oznamovatele 
dopadnout, ale marně.

A  podobně chce vyděrač 
škodit dál. „Kromě toho, že si 
uděláte (ve fi rmě, pozn. red.) 

požární cvičení, v případě ne-
splnění podmínek začneme 
mluvit o rodině. Není tak ano-
nymní, jak si myslíš,“ stojí ve 
výhružném e-mailu.

  (mif, Novinky.cz)

Hacker vydírá majitele Seznamu
V případě nesplnění 

podmínek začneme 

mluvit o rodině. Není 

tak anonymní, jak si 

myslíš
z výhružného e-mailu

Vyděračské e-maily nejsou výjimečné
Vyděračské e-maily nejsou bohužel v zahraničí ani tuzemsku 
ničím novým. Kyberzločinci se často schovávají za anonymitu 
kryptoměn, čímž výrazně minimalizují šanci na dopadení i v pří-
padě, že jejich vyhlédnuté cíle skutečně zaplatí. Policii se podaří 
vyřešit jen zlomek takových kybernetických útoků.

Vyděrači navíc umí nejrůznější internetové nástroje bravurně 
využívat ve svůj prospěch. Řeč je například o ProtonMailu, který 
je často označován za nejbezpečnější e-mail na světě, protože 
zprávy jsou šifrované. Vystopování majitele schránek je velmi 
složité, v některých případech – například s použitím VPN – 
prakticky nemožné.

Jana Šulcová měla ráda lidi i zvířata. Foto archiv PRÁVA

Vlčí mládě zachycené fotopastí v roce 2016.
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